
む 年 組 番

名前 解答

問1 右の表はAさんの1月分の家計を示す。

消費支出、非消費支出、可処分所得、貯蓄の金額を求めよ。

( 消費支出：120000円（食料費＋水道・光熱費） )

( 非消費支出：20000円（社会保険料） )

( 可処分所得：180000円（収入-非消費支出） )

( 貯蓄：60000円（銀行預金＋生命保険料） )

問2 次の商品を財とサービスに分類せよ。

( 財：冷蔵庫、テレビ、スマートフォン )

( サービス：美容室での散髪、家庭教師 )

問3 Aさんは、スーパーマーケットで200円のトマトを購入した後、バスで家に帰宅した。バス代は230円だった。

その後、Aさんはタクシーで薬局に行き、薬局で頭痛薬を購入した。タクシーの代金は3000円、頭痛薬の代

金は1500円だった。Aさんが財に支払った代金の金額とサービスに支払った代金の金額をそれぞれ求めよ。

( 財：1700円（トマトの代金＋頭痛薬の代金） )

( サービス：3230円（バスの代金＋タクシーの代金） )

問4 右の表はAさんの1月分の家計を示す。以下の設問に答えよ。

(1) 消費支出の金額を求めよ。

( 消費支出：142000円（食料費＋水道・光熱費＋被服費） )

(2) 非消費支出の総額は60000円だった。社会保険料はいくらか。

( 25000円（60000円－35000円） )

(3) 非消費支出の総額は60000円だった。可処分所得を求めよ。

( 可処分所得：142000円（収入-非消費支出） )

問5 次のうち貯蓄に該当するものはどれか。全て答えよ。

( 生命保険料、株式の購入、銀行預金 )

水道・光熱費 32000円

生命保険料

200000円

100000円

20000円

20000円

20000円

40000円

収入

食料費

水道・光熱費

社会保険料

銀行預金

	冷蔵庫　テレビ　スマートフォン　美容室での散髪　家庭教師

収入 202000円

食料費 90000円

社会保険料 A円

生命保険料　株式の購入　光熱費　銀行預金　通信費　被服費

被服費 20000円

税金 35000円

消費生活.3

中学社会公民

解答

消費生活と市場経済

※このプリントは右の【ポテスクプリント】にて無料でダウンロードできます。


